GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONCURSO Nº 03/2010 - SARH

O Secretário da Administração e dos Recursos Humanos, no uso de suas atribuições faz
saber, por este Edital, que RETIFICA o Edital nº 01/2010-SARH publicado no D.O.E. em
03/05/2010, conforme segue:

1.  ANEXO II - CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS E/OU REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

1.1 - Para o cargo de TRADUTOR INTÉRPRETE:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Onde se lê:
“Conteúdo:

Todo o conteúdo da bibliografia abaixo.”

Leia-se:
“Conteúdo:

Todo o conteúdo da bibliografia abaixo e interpretação de textos.”

1.2. Para o cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS CULTURAIS:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Onde se lê:
“ARQUEOLOGIA
Conteúdo:

Todo o conteúdo das referência que seguem.
Referências Bibliográficas:
- COPÉ, Silvia. Arqueologia Como uma prática interpretativa sobre o passado no presente. In.

Ciencias Humanas. UFRGS. POA. 2008. Pp. 97-124.
- FUNARI, P. Pedro. Arqueologia e Patrimônio. Habilis.
- ______________. Identidades, Discurso e Poder: Estudos da Arqueologia Contemporânea.

Annablumem.
- RENFREW, C., Bahn, P. Arqueologia: Teorias, Métodos y Praticas. Akal.”

Leia-se:

“ANTROPOLOGIA
Conteúdo:

Todo o conteúdo das referência que seguem:

Referências Bibliográficas:
- BOAS, Franz. Antropologia Cultural. Ed. Jorge Zahar.
- DAMATTA, Roberto. Relativizando - Uma  Introdução à Antropologia Social. Ed. Vozes.
- GEERTZ, Clifford. A interpretação das Culturas. Ed. LCT.
- KUPER, Adam. Cultura: a visão dos antropólogos. EDUSC.
- LARAIA, Roque de Barros. Cultura Um conceito antropológico. Ed.Jorge Zahar.”

As demais disposições do Edital de Concurso nº 01/2010 - SARH permanecem inalteradas.

                         Secretaria da Administração e dos Recursos Humanos